
Energiewirtschaft

In den ausgewerteten Tarifbereichen arbeiten rund 28.700 Beschäftigte. Es
handelt sich um eine Branche mit überdurchschnittlich hohen Tarifvergütungen. 
96 % der Vergütungsgruppen liegen im Bereich von 10 € und mehr. 

Tarifliche Grundvergütungen

AN-Zahl gültig 
ab

Kündi-
gungs-
termin

Fachlich Räumlich Per-
sön-
lich

Alle bis 

8,83
€

8,84
-

8,99
€

9,00
-

9,99
€

10,00
-

14,99
€

15,00
-

19,99
€

20,00
-

24,99
€

ab 

25,00
€

MM/JJ MM/JJ

Energiewirtschaft (GWE) (ver.di) NRW AN 7.600 14 1 2 3 4 4 12/15 11/17
Energiewirtschaft (AVEU) (IG BCE, 
ver.di)

Ost AN 20.000 12 3 4 3 2 05/15 02/17

* bezogen auf die Eingangsstufe Summe 27.600 26 1 5 7 7 6
in % 100 4 19 27 27 23

Tarifbereich Zahl der Vergütungsgruppen 
nach Vergütungshöhe *

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Energiewirtschaft NRW (GWE-Bereich)

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 164,5

Gültig ab: 01.12.2015
Kündbar zum: 30.11.2017

Entgelt je Monat

Gruppe
Start..
(92 %)

Basis 
(100 %) EK 1 EK 2 EK 3 EK 4

A 1 1.631,00 1.773,00 1.826,00 1.879,00 1.933,00 1.986,00
A 2 1.964,00 2.135,00 2.199,00 2.263,00 2.327,00 2.391,00
A 3 2.297,00 2.497,00 2.572,00 2.647,00 2.722,00 2.797,00

A 4/B 1* 2.630,00 2.859,00 2.945,00 3.031,00 3.116,00 3.202,00
B 2 2.854,00 3.102,00 3.195,00 3.288,00 3.381,00 3.474,00
B 3 3.077,00 3.345,00 3.445,00 3.546,00 3.646,00 3.746,00

B 4/C 1 3.301,00 3.588,00 3.696,00 3.803,00 3.911,00 4.019,00
C2 3.525,00 3.831,00 3.946,00 4.061,00 4.176,00 4.291,00

C 3 3.748,00 4.074,00 4.196,00 4.318,00 4.441,00 4.563,00
C 4/D 1 3.946,00 4.289,00 4.418,00 4.546,00 4.675,00 4.804,00

D 2 4.143,00 4.503,00 4.638,00 4.773,00 4.908,00 5.043,00
D 3 4.340,00 4.717,00 4.859,00 5.000,00 5.142,00 5.283,00
E 1 4.813,00 5.232,00 5.389,00 5.546,00 5.703,00 5.860,00
E 2 5.024,00 5.461,00 5.625,00 5.789,00 5.952,00 6.116,00

Entgelt je Stunde

Gruppe
Start..
(92 %)

Basis 
(100 %) EK 1 EK 2 EK 3 EK 4

A 1 9,91 10,78 11,10 11,42 11,75 12,07
A 2 11,94 12,98 13,37 13,76 14,15 14,53
A 3 13,96 15,18 15,64 16,09 16,55 17,00

A 4/B 1* 15,99 17,38 17,90 18,43 18,94 19,47
B 2 17,35 18,86 19,42 19,99 20,55 21,12
B 3 18,71 20,33 20,94 21,56 22,16 22,77

B 4/C 1 20,07 21,81 22,47 23,12 23,78 24,43
C2 21,43 23,29 23,99 24,69 25,39 26,09

C 3 22,78 24,77 25,51 26,25 27,00 27,74
C 4/D 1 23,99 26,07 26,86 27,64 28,42 29,20

D 2 25,19 27,37 28,19 29,02 29,84 30,66
D 3 26,38 28,67 29,54 30,40 31,26 32,12
E 1 29,26 31,81 32,76 33,71 34,67 35,62
E 2 30,54 33,20 34,19 35,19 36,18 37,18

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Energiewirtschaft Ost (AVEU)

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.05.2015
Kündbar zum: 28.02.2017

Entgelt je Monat
Gruppe Grund-

verg. Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4
A 1.766,00 1.819,00 1.872,00 1.925,00 1.978,00
B 2.018,00 2.079,00 2.140,00 2.200,00 2.261,00
C 2.271,00 2.339,00 2.407,00 2.475,00 2.543,00

D* 2.523,00 2.599,00 2.674,00 2.750,00 2.826,00
E 2.775,00 2.859,00 2.942,00 3.025,00 3.108,00
F 3.028,00 3.118,00 3.209,00 3.300,00 3.391,00
G 3.280,00 3.378,00 3.477,00 3.575,00 3.673,00
H 3.532,00 3.638,00 3.744,00 3.850,00 3.956,00
I 3.785,00 3.898,00 4.012,00 4.125,00 4.239,00
J 4.037,00 4.158,00 4.279,00 4.400,00 4.521,00
K 4.289,00 4.418,00 4.546,00 4.675,00 4.804,00
L 4.541,00 4.678,00 4.814,00 4.950,00 5.086,00

Entgelt je Stunde
Gruppe Grund-

verg. Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4
A 10,70 11,02 11,35 11,67 11,99
B 12,23 12,60 12,97 13,33 13,70
C 13,76 14,18 14,59 15,00 15,41

D* 15,29 15,75 16,21 16,67 17,13
E 16,82 17,33 17,83 18,33 18,84
F 18,35 18,90 19,45 20,00 20,55
G 19,88 20,47 21,07 21,67 22,26
H 21,41 22,05 22,69 23,33 23,98
I 22,94 23,62 24,32 25,00 25,69
J 24,47 25,20 25,93 26,67 27,40
K 25,99 26,78 27,55 28,33 29,12
L 27,52 28,35 29,18 30,00 30,82

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv


